
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ 

 

 

09.01.2014 № 4 

 

г. Амурск 
 

Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за ребен-
ком в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учрежде-
ниях (организациях) Амурского муниципального района, реализующих ос-
новную общеобразовательную программу дошкольного образования на тер-
ритории Амурского муниципального района на 2014 год 

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 19 Федерально-

го закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Рос-

сийской Федерации»,  пунктами 8(1)-8(3) Правил направления средств (ча-

сти средств) материнского (семейного) капитала на получение образования 

ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образо-

вания ребенком (детьми) расходов», утвержденных постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 24.12.2007 № 926, постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, 

учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образо-

вательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования», а также в целях упорядочения роди-

тельской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в му-

ниципальных дошкольных образовательных учреждениях (организациях), 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного об-

разования на территории Амурского муниципального района», администра-

ция Амурского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок расчета, взимания и расходования родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных об-

разовательных учреждениях (организациях), реализующих основную обще-

образовательную программу дошкольного образования на территории Амур-

ского муниципального района. 

1.2. Перечень расходов, учитываемых при расчете родительской платы 

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образова-

тельных учреждениях (организациях), реализующих основную общеобразо-

вательную программу дошкольного образования на территории Амурского

consultantplus://offline/ref=7F8F6C7957EA619B2252B122079C53AECD14562F4307996B914524518326DD9E6FBCCA1A8F584F76UAH
consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315A8A7854291B202A8B84012E8F86A388B6122s9uBX
4-порядок.doc
4-перечень%20расходов.doc


2 

 

                   АЕ 

муниципального района (далее – Перечень расходов). 

1.3. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджет-

ных дошкольных образовательных учреждениях (организациях), реализую-

щих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

на территории Амурского муниципального района. 

2. За присмотр и уход детей-инвалидов, детей-сирот, детей оставши-

мися без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикаци-

ей, обучающихся в муниципальных бюджетных дошкольных образователь-

ных учреждениях (организациях), реализующих основную общеобразова-

тельную программу дошкольного образования на территории Амурского 

муниципального района, родительская плата не взимается. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Амурско-

го муниципального района от 18.11.2013 № 1212 «Об утверждении размера 

родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

(организациях) Амурского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

Амурского муниципального района». 

4. Редактору МУП «Редакция газеты «Амурская заря» Бурдакову А.С. 

опубликовать настоящее постановление. 

5. Отделу местного самоуправления и муниципальной службы  (Тимо-

феев А.П.) опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Амурского муниципаль-

ного района. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бессмертных Л.В. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2014. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                           И.В. Масько  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-размер.doc
../2013/1212.doc


3 

 

                   АЕ 

 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Амурского муниципального 
района 
 
от 09.01.2014 № 4_____ 

 
 

 
РАЗМЕР 

 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за при-
смотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных образова-

тельных учреждениях (организациях), реализующих основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования на территории Амурского муниципаль-

ного района  
 

№ п/п Учреждения Количество  групп 

в МБДОУ 

Размер родительской 

платы в день  по учре-

ждениям (организаций)  

на одного ребенка 

(рублей) 

1 2 3 4 

1. Дошкольные образовательных учреждениях с 12 часовым пребыванием детей 

1.1. МБДОУ №  9 г. Амурска 12 150,0 

1.2. МБДОУ №  14 г. Амурска  11 150,0 

1.3. МБДОУ №  15 г. Амурска 11 150,0 

1.4. МБДОУ №  17 г. Амурска 11 150,0 

1.5. МБДОУ №  21 г. Амурска 12 150,0 

1.6. МБДОУ №  48 г. Амурска 13 150,0 

1.7. МБДОУ №  49 г. Амурска 13 150,0 

1.8. МБДОУ №  52 г. Амурска 13 150,0 

1.9. МБДОУ № 38 пос. Эльбан 10 140,0 

1.10. МБДОУ N 30 пос. Эльбан  6 140,0 

1.11. МБДОУ №  47 пос. Эльбан 10 140,0 

2. Дошкольные образовательных учреждениях с 10 часовым пребыванием детей 

2.1. МБДОУ пос. Известковый 3 107,0 

2.2. МБДОУ №  41 пос. Санболи 2 107,0 

2.3. МБДОУ №  35 с. Ачан  2 107,0 

2.4. МБДОУ №  33 с. Вознесенское 4 107,0 

3. Группы на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  (до 5-ти часов) и с 

10,5 часовым пребыванием детей 

3.1. МБОУ СОШ с. Джуен 1 40,0 

3.2. МБОУ СОШ с. Омми 1 107,0 

3.3. МБОУ СОШ № 9 г. Амурска  4 150,0 

 

________________ 

 

 

Начальник управления образования                                                                   Е.И. Ганзюкова 

4.doc


4 

 

                   АЕ 

 УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации  
Амурского муниципального 
района 
 
от 09.01.2014 № 4______ 
 

 
 

Перечень расходов, 
 учитываемых при расчете родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (ор-
ганизациях), реализующих основную общеобразовательную программу до-
школьного образования на территории Амурского муниципального района 

 
 

1. Перечень расходов, учитываемых при установлении родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных до-

школьных образовательных учреждениях (организациях) Амурского муни-

ципального района, реализующих основные общеобразовательные програм-

мы дошкольного образования (далее также – МБДОУ), устанавливается в 

соответствии с перечнем затрат, устанавливаемых Правительством Россий-

ской Федерации, к которым относятся: 

1.1. Оплата труда и начисления на оплату труда (административно-

управленческий, учебно-вспомогательный, младший обслуживающий пер-

сонал). 

1.2. «Приобретение услуг» - медосмотр, охранная сигнализация, автома-

тическая пожарная сигнализация. 

1.3. «Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 

присмотра и ухода за ребенком в государственных и муниципальных обра-

зовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образова-

ния» - питание, медицинское обслуживание (медикаменты), мягкий инвен-

тарь. 

2. В соответствии со статьей 65 части 2 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" недопу-

стимо включение в перечень расходов за присмотр и уход за ребенком в 

МБДОУ, на реализацию основной общеобразовательной программы до-

школьного образования, а также расходов на содержание недвижимого 

имущества государственных и муниципальных образовательных учрежде-

ний (организаций), реализующих образовательную программу дошкольного 

образования. 

2.1. В перечень расходов на реализацию основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования на территории Амурского муници-

пального района входят затраты: 

2.1.1. Оплата труда и начисления на оплату труда – в части оплаты педа-

гогического персонала (в том числе начисления на заработную плату),  рас-

file:///G:/Сайт3/Постановление%20о%20родительской%20плате/4.doc
consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315A8A7854291B202A8B84012E8F86A388B61229BF16428C43ED020F64E29s9uEX


5 

 

                   АЕ 

ходы, связанные с повышением квалификации и переподготовкой педагоги-

ческих работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание). 

2.1.2.Технические средства обучения. 

2.1.3. Подключение и использование глобальной сети Интернет.  

2.1.4. «Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых на 

реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного обра-

зования в государственных и муниципальных образовательных учреждени-

ях» -  расходные материалы, расходы на канцелярские товары и хозяйствен-

ные нужды для образовательного процесса, приобретение игрушек, игр. 

2.2. В перечень расходов на содержание недвижимого имущества госу-

дарственных и муниципальных образовательных учреждений (организаций), 

реализующих образовательную программу дошкольного образования входят 

затраты: 

2.2.1. «Коммунальные услуги». В понятие «присмотр и уход за ребен-

ком» указанным федеральным законом не включены и коммунальные услу-

ги. Потребителями коммунальных услуг являются воспитанники и сотруд-

ники образовательных организаций. Без потребления этих услуг невозможно 

функционирование дошкольной организации и, как следствие, невозможно 

реализовать образовательную программу. Поэтому оказание этих услуг яв-

ляется организационным вопросом для предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и должно на 100% оплачиваться из 

муниципального бюджета. 

2.2.2. «Увеличение стоимости основных средств» – так как эти расхо-

ды должны входить в расходы на содержание недвижимого имущества госу-

дарственных и муниципальных образовательных организаций. 

2.2.3. «Приобретение услуг» - арендная плата за пользование имуще-

ством, транспортные услуги, услуги по содержанию имущества, услуги свя-

зи. 

2.2.4. «Прочие расходы», «Прочие услуги» - расходы на оплату налогов, 

оплата льготного проезда, командировочные расходы (прочего персонала), 

текущие и капитальные ремонты, поверка весов, вывоз мусора. 

________________ 

 

 

Начальник управления образования                                             Е.И. Ганзюко-

ва 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                   АЕ 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации  
Амурского муниципального райо-
на 
 
от 09.01.2014 № 4__ 
 

 
 
 

ПОРЯДОК 
 

расчета, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ре-
бенком в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

(организациях), реализующих основную общеобразовательную программу до-
школьного образования на территории Амурского муниципального района 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регулирует порядок установления родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях (организациях) Амурского муниципального района, 

реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образова-

ния (далее – МБДОУ), условия внесения родительской платы родителями (закон-

ными представителями) и расходование родительской платы. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии статьей 65 Федерально-

го закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

 

II. Порядок установления родительской платы и условия предоставления 

льгот по оплате за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ 

 

2.1. Родители (законные представители) ребенка, посещающего МБДОУ, 

оплачивают родительскую плату в установленном размере. 

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком определяет-

ся в размере до 60%  от расходов, учитываемых при установлении родительской 

платы  на текущий год. 

2.3. Затраты на одного ребенка в месяц в МБДОУ определяются по формуле: 

 

          (S – N - F) 

R =  
_______________  

х К, 

         (V х D)хP
 

где: 

R – размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком; 

S – объем бюджетных ассигнований учреждения на текущий год; 

N – объем затрат на оказание муниципальной услуги по реализации основ-

ной общеобразовательной программы дошкольного образования на территории 

Амурского муниципального района на текущий год; 

file:///G:/Сайт3/Постановление%20о%20родительской%20плате/4.doc


7 

 

                   АЕ 

F – расходы на содержание недвижимого имущества государственных и му-

ниципальных образовательных учреждений (организаций), реализующих образо-

вательную программу дошкольного образования; 

V – количество детей, получающих дошкольное образование за предше-

ствующий год (объем оказания муниципальной услуги по предоставлению до-

школьного образования в соответствии со статистическим отчетом 85-К); 

D – количество дней работы учреждения (организации); 

P – процент посещаемости установленный муниципальным заданием; 

К – размер родительской платы, установленный учредителем в процентном 

выражении.  

2.4. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком пере-

сматриваются ежегодно на 01 января по утвержденному бюджету на текущий год. 

2.5. Перечень расходов, учитываемых при установлении родительской платы 

за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, устанавливается в соответствии с Пе-

речнем расходов, утвержденных настоящим постановлением. 

2.6. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

МБДОУ производится управлением образования администрации Амурского му-

ниципального района. 

2.7. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ 

утверждается постановлением администрации Амурского муниципального района. 

 

III. Порядок и условия предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за 

ребенком в МБДОУ 

 

3.1. Льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в муниципальных до-

школьных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразова-

тельную программу дошкольного образования на территории Амурского муници-

пального района устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и постановлением администрации Амурского муниципального района. 

3.2. Для назначения льгот родители (законные представители) предоставляют 

в МБДОУ следующие документы: 

3.2.1. Заявление о назначении льготы. 

3.2.2. Справку установленного образца, подтверждающую факт установления 

инвалидности, выданную государственным учреждением медико-социальной экс-

пертизы (для родителей детей-инвалидов). 

3.2.3. Справку от врача-фтизиатра КГКУЗ "Амурский противотуберкулезный 

диспансер" МЗХК (для детей с туберкулезной интоксикацией). 

3.2.4. Постановление структурного подразделения управления опеки и попе-

чительства, защиты прав и интересов детей министерства образования и науки Ха-

баровского края (и других регионов с подтверждением статуса ребенка сироты, 

ребенка оставшегося без попечения родителей).  

3.3. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и более 

оснований на получение льгот по плате за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ 

им предоставляется только одна льгота по выбору родителей (законных предста-

вителей). 

3.4. Льгота по оплате за присмотр и уход за ребенком предоставляется на пе-

риод действия соответствующего основания. В случае утраты родителями (закон-

ными представителями) оснований для предоставления льготы по плате за при-

consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315A8A7854291B202A8B84012E8F86A388B61229BF16428C43ED020F64E29s9uEX
consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315A8A7854291B202A8B84012E8F86A388B61229BF16428C43ED020F64E29s9uEX


8 

 

                   АЕ 

смотр и уход за ребенком в МБДОУ они обязаны в течение 14 дней сообщить об 

этом заведующему МБДОУ. 

МБДОУ вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате 

за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ. 

3.5. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление 

льгот, не предоставлены родителями (законными представителями) в установлен-

ные сроки, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если 

данные документы были предоставлены по истечении установленного срока, пере-

расчет родительской платы производится не более чем за один месяц. 

 

IV. Порядок внесения родителями (законными представителями) платы за 

присмотр и уход за ребенком в МБДОУ 

 

4.1. Родители (законные представители) обязаны вносить плату за присмотр и 

уход за ребенком в МБДОУ до 10-го числа каждого месяца за текущий месяц. 

4.2. Родителям по их личному заявлению может быть предоставлена отсрочка 

платежа заведующим МБДОУ. 

4.3. Долг по плате за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ может быть 

взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке. 

4.4. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия 

или перевода детей производится на основании их личного заявления по распоря-

жению (приказу) заведующего МБДОУ. 

4.5. Начисление родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

МБДОУ производится бухгалтерией МБДОУ в первый рабочий день месяца, сле-

дующего за отчетным, согласно календарному графику работы учреждения и табе-

лю учета посещаемости детей за предыдущий месяц. 

4.6. Плата за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ вносится родителями по 

квитанции, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней 

посещения ребенка в месяц. 

4.7. Плата за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, находящихся на само-

стоятельном ведении бухгалтерского учета, вносится родителями непосредственно 

в кассу дошкольного учреждения. 

4.8. В соответствии с пунктами 8(1)-8(3) Правил направления средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком 

(детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком 

(детьми) расходов», утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 декабря 2007 г. № 926 (далее - Правила), предусмотрена возмож-

ность направления средств на оплату за присмотр и уход за ребенком в образова-

тельном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (далее – образовательное учреждение).  

4.8.1. Средства направляются территориальным органом Пенсионного фонда 

Российской Федерации (Пенсионным фондом Российской Федерации) за соответ-

ствующие периоды содержания ребенка в образовательном учреждении, реализу-

ющем основную общеобразовательную программу дошкольного образования. До-

говор  между образовательным учреждением и лицом, получившим сертификат, 

должен включать в себя обязательства учреждения по присмотру и уходу за ре-

бенком в образовательном учреждении и расчет размера платы за присмотр и уход 

за ребенком в МБДОУ. 

consultantplus://offline/ref=19DD4C43DEC8AFE0FAC3C7CA6CF91D1481A149BC4A5DFF827276106223DDC8A2AB506D3ET2H
file:///G:/Сайт3/Постановление%20о%20родительской%20плате/4-порядок.doc%23Par32


9 

 

                   АЕ 

Таким образом, если лицо, получившее сертификат, принимает решение 

направить средства на оплату за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, то к за-

явлению о распоряжении средствами прилагается договор, в котором рекоменду-

ется также указывать реквизиты для перечисления средств (наименование образо-

вательного учреждения, ИНН, БИК, КПП, банк получателя, ОКАТО, КБК). 

4.8.2. Срок (сроки) направления средств материнского капитала на оплату 

расходов за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, реализующем основную об-

щеобразовательную программу дошкольного образования  - определяются учре-

ждением ежемесячно, ежеквартально. Первый платеж осуществляется не позднее 

чем через 2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении средствами. 

4.8.3. Возврат образовательным учреждением в территориальные органы 

Пенсионного фонда Российской Федерации неиспользованных средств материн-

ского капитала на оплату расходов за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, реа-

лизующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

происходит  в случае расторжения договора по причинам, указанным в пункте 12 

Правил, или истечения срока действия договора. 

4.9. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком МБДОУ по 

уважительной причине.  

4.9.1. Уважительной причиной непосещения ребенком МБДОУ является: 

4.9.1.1. Период болезни. 

4.9.1.2. Санаторно-курортное лечение. 

4.9.1.3. Карантин в МБДОУ. 

4.9.1.4. Отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный Тру-

довым кодексом Российской Федерации. 

4.9.1.5. Закрытие МБДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы.  

4.9.2. Уважительная причина подтверждается соответствующим документом 

(справкой). 

4.10. В случае непосещения ребенком МБДОУ без уважительных причин пла-

та, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ре-

бенком в МБДОУ, не пересчитывается и взимается полностью. 

 

V. Расходование поступлений родительской платы 

 

Родительская плата расходуется в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности по МБДОУ. 

 

VI. Возмещение МБДОУ расходов за присмотр и уход за ребенком льготной 

категории 

 

6.1. Возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ льгот-

ной категории производится из средств муниципальной  Программы "Развитие 

муниципальной системы образования Амурского муниципального района Хаба-

ровского края на 2014 – 2020 годы", утвержденной постановлением администра-

ции Амурского муниципального района от 01.11.2013 № 1127. 

6.2. МБДОУ предоставляют в управление образования администрации Амур-

ского муниципального района заявки на финансирование возмещения расходов за 

детей льготной категории. 

 

consultantplus://offline/ref=19DD4C43DEC8AFE0FAC3C7CA6CF91D1481A044B54A5DFF8272761062233DTDH
consultantplus://offline/ref=19DD4C43DEC8AFE0FAC3C7CA6CF91D1481A149BC4A5DFF827276106223DDC8A2AB506D3ET8H
consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315A8A7854291B205A9BC401CE1A56030D26D209CsFuEX
consultantplus://offline/ref=4291A99611D0FA490315B6AA932ECFBE05A6E64B13E2AC33658D367DCBF7316884388563B2432896DBFCDBs3uCX


10 

 

                   АЕ 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением 

администрации Амурского муниципального района. 

7.2. Ответственность за своевременное поступление родительской платы и 

правильность начисления возлагается на руководителей (заведующих) МБДОУ. 

 

 

_______________ 

 

 

 

Начальник управления образования                                                       Е.И. Ганзюко-

ва 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



11 

 

                   АЕ 

 


